РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН»

« 27 » ноября 2024 г. № 260

РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов муниципального района
«Сулейман-Стальский район» седьмого созыва

Об утверждении перечня индикаторов риска
нарушения обязательных требований, используемых при

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства в
границах сельских поселений, входящих в состав муниципального

района «Сулейман-Стальский район»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", Решением собрания депутатов муниципального района
«Сулейман-Стальский район» от 30.09.2021 г. № 65 «Об утверждении
Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в
муниципальном районе «Сулейман-Стальский район», Собрание депутатов
муниципального района «Сулейман-Стальский район», р е ш а е т :

1. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных
требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля
в сфере благоустройства в границах сельских поселений, входящих в состав
муниципального района «Сулейман-Стальский район» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Кюринские
известия» и разместить на официальном сайте администрации
муниципального района «Сулейман-Стальский район» в сети «Интернет»
https://suleiman-stalskiy.m/.

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на
комиссию по местному самоуправлению Собрания депутатов
муниципального района «Сулейман-Стальский район».

4. ^Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

л :\
Председатель
Собрания депутатов с - Г/Л

ь Л, Ъ чЧ* г

t / < \\1 . Магомедханов

Глава
/  О <+ i f

муниципального района
Шг------

С. Темирханов

https://suleiman-stalskiy.ru/

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Собрания депутатов

муниципального района
«Сулейман-Стальский район»

от «___» ______  2024 г. №

Перечень индикаторов риска
нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства

1. Отсутствие в органе местного самоуправления сведений
об окончании земляных работ по истечении срока действия разрешения
на их проведение, об уборке временных ограждений, о демонтаже временных
объектов по истечении срока действия разрешения
на их установку, о сносе деревьев по истечении срока действия порубочного
билета, о пересадке деревьев и кустарников по истечении срока действия
разрешения, об окончании строительства (реконструкции) объекта
капитального строительства по истечении срока действия разрешения
о строительстве (реконструкции), об окончании строительства или
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или
садового дома по истечении срока действия уведомления о планируемых
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома, о переустройстве и (или) перепланировке по
истечении срока действия решения о переводе жилого помещения
в нежилое.

2. Поступление в орган местного самоуправления сведений
об окончании земляных работ по истечении срока действия разрешения на их
проведение, об уборке временных ограждений и демонтаже временных
объектов, сносе деревьев, пересадке деревьев и кустарников, прекращении
срока действия разрешения на строительство (реконструкцию), выдаче
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию и поступлении уведомлений об
окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального
жилищного строительства или садового дома, уведомлении о производстве
аварийных (восстановительных) работ на объекте муниципального контроля в
сфере благоустройства (в том числе, при авариях на участках водопровода,
газопровода, канализации).

3. Поступление в орган местного самоуправления уведомления
о консервации объекта капитального строительства.

4. Отсутствие в органе местного самоуправления сведений о наличии
у контролируемого лица (поступление сведений об отсутствии) договора на
оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами.

5. Отсутствие более 5 лет в органе местного самоуправления сведений
о проведении работ по благоустройству, реконструкции объектов
благоустройства контролируемого лица.

6. Поступление информации о проезде к прилегающей территории
объекта контроля грузовой техники, перевозящей грунт, твердые бытовые
отходы, строительный мусор и прочее.

7. Колебание температуры воздуха с отрицательных в ночное время
суток до положительных в дневное в течение не менее двух дней подряд
в период с 1 декабря по 1 марта и (или) выпадение ледяного дождя и (или)
выпадение осадков в виде снега более 10 сантиметров в течении суток в
отношении объектов контроля с массовым пребыванием людей.

8. Поступление в контрольный орган обращений граждан,
организаций, информации от органов государственной власти, органов
местного самоуправления, из средств массовой информации, информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», о фактах нарушений обязательного
требования, отнесенного к предмету муниципального контроля (за
исключением обращений (информаций), послуживших основанием для
проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в
соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-
ФЗ «О  государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации»), в случае если в течение года до поступления данного
обращения, информации контролируемому лицу контрольным органом
объявлялось предостережение о недопустимости нарушения аналогичного
обязательного требования.

9. Повторное, в течение 90 календарных дней, выявление при
проведении контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия
с контролируемым лицом нарушений одних и тех же обязательных требований
на одном и том же объекте муниципального контроля, по которым объявлялось
предостережение о недопустимости нарушения аналогичных обязательных
требований.

13. Размещение транспортных средств на газоне или иной озеленённой
или рекреационной территории, размещение транспортных средств на которой
ограничено Правилами благоустройства.

14. Выпас сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего
пользования.

15. Наличие мусора и иных отходов производства и потребления на
прилегающей территории или на иных территориях общего пользования.

Сброс, складирование и (или) временное хранение мусора, порубочных
остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков
растительности на территориях общего пользования муниципального
образования вне мест, специально отведенных для этого органами местного
самоуправления, а равно непринятие мер по ликвидации несанкционированных
свалок мусора, порубочных остатков деревьев, кустарников, а также листвы и
других остатков растительности на территориях общего пользования
муниципальных образований.

16. Установка и переноска малых архитектурных форм и элементов
внешнего благоустройства без разрешения и без проектов, согласованных с
местными органами архитектуры и строительства и госавтоинспекцией в части
обеспечения безопасности и организации дорожного движения, в случае, когда
наличие таких разрешений и проектов является обязательным.